[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.03.2015 №43

г. Новокузнецк

О внесении изменений в постановление администрации

Новокузнецкого муниципального района от 05.02.2015 №14

«О создании комиссии по контролю за ситуацией на рынке труда

Новокузнецкого муниципального района»

В  соответствии с Постановлением Губернатора Кемеровской области от 20.02.2015 №9-пг «Об областной межведомственной комиссии по вопросам  снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Кемеровской области»:

1. Внести изменения в приложение №2 к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 05.02.2015 №14 «О создании комиссии по контролю за ситуацией на рынке труда Новокузнецкого муниципального района», изложив в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района А.В. Шарнина.

4. Постановление  вступает в силу с момента опубликования.

Глава Новокузнецкого

муниципального   района                                                                                  Е.А. Манузин
Приложение №1
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального

района

от 20.03.2015 № 43
Положение

о комиссии по контролю за ситуацией на рынке труда
Новокузнецкого муниципального района
1.
Комиссии по контролю за ситуацией на рынке труда Новокузнецкого муниципального района (далее - комиссия) является коллегиальным органом, образованным при администрации Новокузнецкого муниципального района, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным, областным законодательством, нормативными актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

 Комиссия создана для решения следующих задач:
1.1. Сохранение социальной стабильности на территории Новокузнецкого муниципального района.

1.2. Снижение уровня  безработицы на территории Новокузнецкого муниципального района.

1.3. Осуществление мониторинга высвобождения работников с предприятий и организаций Новокузнецкого муниципального района всех форм собственности, в том числе соблюдения со стороны работодателей законности  увольнения работников.

1.4. Осуществление мониторинга создания новых рабочих мест на предприятиях Новокузнецкого муниципального района, а также модернизации рабочих мест.

1.5. Содействие в трудоустройстве или переобучении высвобожденных с предприятий работников.

1.6.  Формирование полного банка данных о вакансиях предприятий Новокузнецкого муниципального района.

   1.7. Недопущение работодателями нарушений трудового, налогового законодательства, законодательства об обязательном социальном страховании и пенсионном обеспечении при оформлении и реализации трудовых отношений.
  1.8. Оформление (легализации) работодателями существующих трудовых отношений в соответствии с требованиями трудового законодательства.
 1.9. Выявление и пресечение выплаты неофициальной заработной платы
в отраслях экономики Новокузнецкого муниципального района.
2.Функции комиссии:
2.1. Обеспечение согласованных действий по  выявлению и пресечению выплаты неофициальной заработной платы.

2.2. Выработка рекомендаций и предложений по вопросам легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к трудовой деятельности
в хозяйствующих субъектах Новокузнецкого муниципального района, по выявлению
и пресечению выплаты неофициальной заработной платы.

2.3. Содействие проведению разъяснительной работы по легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к трудовой деятельности
 в хозяйствующих субъектах Новокузнецкого муниципального района, по выплате неофициальной заработной платы.

2.4. Рассмотрение вопросов легализации трудовых отношений
с приглашением на заседания комиссии руководителей предприятий, индивидуальных предпринимателей, нарушающих нормы законодательства, связанные с регулированием трудовых отношений, и (или) уклоняющихся от надлежащего оформления трудовых отношений, осуществляющих выплаты неофициальной заработной платы.

2.5. Направление полученной в ходе работы комиссии информации по вопросам ненадлежащего оформления либо неоформления трудовых отношений органам государственного контроля (надзора), правоохранительным органам, государственным внебюджетным фондам Кемеровской области для проведения проверочных и иных мероприятий.

1.6.  Осуществление контроля за выполнением решений комиссии.

2.7. Осуществление других функций, вытекающих из задач комиссии.

3. Комиссия имеет право:
3.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.2. Приглашать по согласованию на заседания комиссии специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Кемеровской области, государственных внебюджетных фондов для совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции комиссии.

3.3. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов Новокузнецкого муниципального района  по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

3.4. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся
 к компетенции комиссии.
3.5.
Запрашивать и получать от предприятий и организаций всех форм собственности необходимые для работы комиссии сведения и документы.
3.6.  При выявлении нарушений со стороны работодателей в отношении работников, заслушивать на заседаниях комиссии руководителей  предприятий.
3.7. Осуществлять контроль за выполнением решений комиссии.
4. В состав комиссии входят председатель, заместители председателя,
секретарь и члены комиссии.

 4..   . ..1. Председатель комиссии – глава Новокузнецкого муниципального района.
4.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы
Новокузнецкого муниципального района.

4.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии,
организует и планирует ее работу, осуществляет общий контроль за
реализацией принятых комиссией решений и рекомендаций.

4.4. Основной организационной формой деятельности комиссии являются
заседания комиссии.

4.5. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины числа ее членов с правом голоса.
4.6.  Заседания комиссии проводятся по инициативе председателя комиссии.
4.7. Решения комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

4.8. Решения, рекомендации и предложения комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывает председательствующий на заседании комиссии.

4.9. Решения, рекомендации и предложения комиссии направляются структурным подразделениям администрации Новокузнецкого муниципального района, руководителям предприятий и организаций (по необходимости) в виде копий протоколов заседаний комиссии.
Первый заместитель

главы района                                                                                                     А.В. Шарнин